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1. Olemasolev olukord

Käesolev töö on koostatud Harju maakonnas Anija vallas Alavere külas paiknevate Alavere pargi tiikide rekonstrueerimiseks.

1. Asukoha ja keskkonna kirjeldus 

Keset Alavere asulat paikneb kaitsealune Alavere park (kaitse all alates 1960.a.), pindala 6 hektarit, mis piirneb II paistiigiga. Alaveret läbib maaparandussüsteemi eesvool – Vilama peakraav, valgala 13,6 km², piiranguvööndi ulatus 50m. Peakraavil on kaks paistiiki, veepeegli suurused keskmise paisutuse korral on 8783m² (I paistiik) ning 7623m² (II paistiik).  Vilama peakraav ja paistiigid ei ole avaliku kasutusega veekogud, nende kasutamine tuleb reguleerida vastavalt Asjaõigusseaduse sätetele. II paistiigi vasakul kaldal asub muinsuskaitseobjekt asulakoht, registrinumber 17378. 

1.1.Piirkonna üldine geoloogiline ülevaade

Ala paikneb lainjal tasandikul, mida läbib Jõelähtme jõgi. Geoloogiline ehitus on keeruline ja vahelduv. Mullakihi all lasub kuni 5 meetri paksune jää-järveliste tolmliivade, saviliivade ja liivsavide kompleks, millele järgneb hall, plastne 30-40% jämepurdset materjali sisaldav saviliivmoreen. Ala lõunaosas (Alavere asula kesk- ja lõunaosa) on kruusadest koosnev lame seljandik, mille läänepiiriks võib lugeda Vilama peakraavi ja sellel olevaid paisjärvi. Kruusakihi paksus seljandikul ulatub 7,8 meetrini. Kruusalaike esineb ka mujal. Kruusa ja moreeni vahel võib esineda plastse saviliiva kihte, samuti on kruus tihti kaetud õhukese tolmliiva kihiga.  Järgneb aluspõhjaline keskordoviitsiumi lubjakivi. Lasuvussügavus on 4,0-8,6 meetrit maapinnast. Lubjakivi on hallikas, keskmise kõvadusega, lõhedeta. Alavere piirkonda läbib aluspõhja intensiivse lõhelisusega vöönd. Vettkandvateks pinnasteks on kruusliiv ja rähk, filtratsioonimoodulid piirkonnas on vahemikus 2m/ööp (kruusliiv) kuni 0,1m/ööp (rähk).

Pinnasevesi on varasemate uuringute andmetel 0,5-1,0 m sügavusel.

1.2.Hüdroloogilised andmed, piirangud ja tiikide iseloomustus

Peakraavi valgala pindala Alavere lõikes on 13,6 km²

Arvutuslikud vooluhulgad Alavere lõikes on järgmised: 

Kevadine max 3% Q=2,6 m³/s

Vegetatsiooniperioodi päeva keskmine 10% vooluhulk 0,6 m³/s

Sügisene keskmine 1% vooluhulk 0,33 m³/s

Pikaajaline aastane juurdevool 130 000 m³, keskmine veevahetusperiood on 6 päeva.

Reljeefi, pinnakatte ja taimestiku põhjal (valdavalt rohumaad) vooluhulkade ja veetaseme järske kõikumisi ette näha ei  ole.   

Peakraavil (ja tiikidel) on 50 meetrine kalda piiranguvöönd, 25 meetrine ehituskeeluvöönd ja 10 meetrine veekaitsevöönd (looduskaitseseadus §35-39 ja veeseadus §29 ). Looduskaitsealune park piirneb vahetult paistiigiga. 

Tiigid on madalad, vee sügavus oli uurimise ajal 0,5 kuni 1,5m, setet oli suhteliselt vähe, maksimaalselt 30cm. Mõlemad tiigid on tugevalt rohtunud. Kahe tiigi vahelises Vilama peakraavi lõigus on mitu kopratammi ning kaldal hulgaliselt kobraste langetatud puid – koht paistab neile sobivat. 

I paistiik: on sügavam, vee sügavus 1,1 kuni 1,5m, kaldal on ujumiskoht. Keset suve oli terve tiik rohtu täis kasvanud ning ujumisvõimalus üsna kesine. Kalda veekaitsevöönd on suhteliselt hästi  hooldatud, vettekukkunud puid ei ole, pajuvõsa on vaid kohati. Paistiigis on kohalike elanike andmetel täheldatud jõekarpe või suuri järvekarpe. Regulaatoripoolses tiigiosas on rohkelt prügi ja suuremõõtmelist rämpsu. Paistiiki läbib veetoru, mis esitab talvise veetaseme osas nõudeid (liiga madalale lastud tiigivesi tekitab külmumisohu).

Vaade I paistiigile Alavere-Voose tee tammilt
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Regulaator on heas seisundis, metallkonstruktsioonid vajavad parandamist ja värvimist.

I tiigi paisregulaator
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Rest šandooridele juurdepääsuks on korras, šandoorid on ees, kuid kõik on rämpsu täis

Vaade regulaatorile
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Vaade paistiigile
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Regulaatori betoonosad on suhteliselt heas korras, šandoorpaasid on korras. Eri aegadel tehtud valu on omavahel halvasti seotud, regulaatori valu vajab plombeerimist. Ülevoolu lävi on tiigi põhjast kõrgem ega võimalda isevoolu teel tiiki täielikult tühjendada. Kaldakindlustusplaadid ei ole vee toimel paigast liikunud, küll aga vajab terve paisunõlv hooldust. Trepp on lagunenud. Näha on tiigi põhjas vedelevat rämpsu. Oluline osa vee kvaliteedi halvenemisel ja muda tekkimisel on tiigi põhja ladestunud puulehtedel.

Vaade paisult peakraavile
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Vaade paisule
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Truubitoru on uus, kaldakindlustusplaadid on veidi nihkunud, kuid mitte ohtlikul määral. Peakraav on rämpsu täis. Parem kallas on hooldatud (niidetud muru), vasak on metsaga kaetud.

II paistiik: on madalam, vee sügavus 0,5 kuni 0,9m, on praktiliselt kinni kasvanud, keset suve kuival ajal sai tiigi regulaatoripoolses osas põhjas kõndida. Vett paisutatud ei ole. Ülevoolu lävi on tiigi põhjast kõrgemal, mis tagabki vee säilimise ka minimaalse juurdevoolu korral. Madal vesi on tinginud tiigi kinnikasvamise. Tiigi ülemine (lõunapoolne) osa on paremas seisus, sest on kitsam ja vee voolusäng suhteliselt puhas. Tiigi lõunapoolne osa koos vana ojasängiga (madalad tiigid) vastab vääriselupaiga tunnustele. 

Paisuks on “T-11136 Alavere ring” riigimaantee muldkeha. Muldkeha on raskeveokite liikluse tagajärjel deformeerunud. Muldkeha läbiv truup on heas seisukorras. 

Vaade II paisjärvele Alavere ring riigimaanteelt
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Maanteel on seisva veega loigud. Põhjus – raskeveokite liikluse tagajärjel paisu deformeerunud muldkeha. 

Metallpiire on enam-vähem korras, vajab õgvendamist ja värvimist. 

Regulaatori juurde viiv trepp on lagunenud. 

Nii paisjärvepoolsed kui äravoolukanali kaldakindlustusplaadid on paigaldatud korralikult ning on enamasti korras. 

Paisu alumise nõlva kaldakindlustusplaatide vahel ja avades kasvavad puud, mis on plaate kergitanud ja nihutanud.

Vaade regulaatorile
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Teenindussild puudub, varjade paigaldamine keerukas.  

Vaade regulaatori kõrvalt
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Mõlemal pildil on näha viletsa betoonivalu tagajärg. Armatuur on korras. Kaks eri aegadel tehtud valu tuleb plombeerimisega korda teha.

Vaade regulaatorile 
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Näha on truup – küllaltki heas seisus. Šandooripaasid on korras, ülevoolu lävi on vooluvee toimel lagunenud. Regulaator vajab pisiparandusi. Ülal on näha trepi seisund.

Vaade truubile regulaatori poolt
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Näha on betoonivalu vead, vajab plombeerimist. Truup on korras.

Regulaatori tiib
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Näha on betoonivalu vead, vaja puhastada ja plombeerida.

Vaade paisult äravoolule
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Kaldakindlustusplaadid on paigal, paremal pool ja otse on näha plaatidest kõrgemal uhutud pinnast. Edasise uhtumise vältimiseks on vaja täita kivipuistega, see toimib ka voolurahustina. Voolusängi põhjas vedeleb regulaatori teenindussild.

Vaade truubist äravoolukanalile
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Näha on paljaks uhutud puujuured, plaadid on paigal.

Vaade paisule äravoolukanali vastasnõlvalt
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Puud on kaldakindlustusplaatide vahel kasvama hakanud. Vajab kohest raiet, sest puude juured kergitavad plaadid paigalt, mis omakorda viib nõlva erosioonini. Plaatidetagune on ära uhutud ja tühi. Vajalik on täitmine kivipuistega (maakivid).

1.3.Maaparandussüsteemi kirjeldus

Paistiigid olid ühismajandite aegadel Keskuse maaparandusobjekti osad ning olid kasutusel kahepoolse reguleerimisega maaparandussüsteemi osana. Tiikide töö oli planeeritud sesoonsena – kevadel regulaatori varjad suleti ning vesi paisutati niisutamiseks üles. Kumbki paisjärv niisutas ca 20ha põllumaad. Sügisest kevadeni olid regulaatori varjad avatud ning tiigid toimisid lihtsa eesvooluna. Seoses majanduslike muudatustega kadus vajadus süsteemi nõuetekohaseks ekspluateerimiseks ning vesi jäeti reeglina ka talveks alla laskmata. Pideva paisutuse tulemus on ummistunud drenaažisüsteemid – ülevaatus ja uuringud 2007.a. mais kinnitasid varasemaid uuringuid. Drenaažisüsteemide taastamine läbipesemise teel tiikide paisutuse mõjuulatuses (eriti I tiigi puhul) on majanduslikult vähetasuv, kuid teoreetiliselt võimalik ning eeldab tiikide veepeegli sesoonset reguleerimist või paisutusest loobumist ning maade intensiivset sihtotstarbelist kasutamist.

 2.Teostatud mõõdistused, uurimistööd ja olemasolevad andmed

Käesoleva projekti koostamiseks teostati 2006-2007.a maa-ala topogeodeetilised uurimistööd koos peakraavi trasserimise ja veeseisude mõõtmisega  kokku ligikaudu 7,7 ha suurusel alal. Mõõdistamise lähtepunktiks oli riikliku põhivõrgu punkt Uuearu 6367. Koordinaadid on määratud L.-EST 97 süsteemis, kõrgused Balti süsteemis.  Topogeodeetilised tööd teostati GPS-mõõtekomplektiga Promark2 ning tahhümeetriga Topcon GTS-211D. Sette uuringud teostati märtsis 2007.a. Drenaaži seisukorra uuringud mai-juuni 2007.a. Projekti koostamisel kasutati RPUI “Eesti Maaparandusprojekti” poolt 1972.a ja 1985.a teostatud uurimistöid ning koostatud projekte. 

3.Projektlahendus

Varasem projektlahendus nägi ette soovitavad paisutuskõrgused (mida ei soovitatud ületada), mis olid I paistiigil 58,50m ja II paistiigil 58,00m. Mõõdistustööde, vaatluste ja uuringute tulemusel võib väita, et tollal soovitatud paisutuskõrgused on üle hinnatud. I paistiigi veepeegli kõrgus ei tohiks ületada kõrgust 58,30m ning II paistiigil kõrgust 57,70m. 

Suvine normaalpaisutus sõltub sademete hulgast ning taotlustase võikski olla I paistiigil 58,30m ning II paistiigil 57,70m. 

Paisutusrežiim võib olla ka sesoonne – kevadel paisutatakse üles ning sügisel lastakse alla. Kui otsustatakse püsiva veetaseme hoidmise kasuks, võiks see olla I paistiigil 58,20÷58,30m ning II paistiigil kõrgusel 57,50÷57,70m. Vee-ettevõtja OÜ Velko AV tingimuste kohaselt on tiiki läbiva veetorustiku külmumise vältimiseks vaja talvine tase I paistiigil hoida kõrgusel 58,30m. Taseme hoidmine mõjub soodsalt kaladele ja vee-elustikule ning ühtlasi vähendab veetaimestiku teket. I tiigi paisutuse mõjupiirkonnas on drenaažisüsteem osaliselt rivist väljas, II tiigi paisutuse mõjupiirkonnas olevad maaparandussüsteemi kollektorite suudmed on kõrgustel 57,20÷57,30 ja uputatud. Kuna kahe tiigi vahelisel peakraavi lõigul on mitu kopratammi, mis omakorda on drenaažisuudmed uputanud, ei oma veetaseme sesoonne reguleerimine maaomanike arvates olulist tähtsust. Tegemist on kaalutlusaspektiga ning otsustamisel peaksid sõna kaasa ütlema mõjupiirkonnas asuvate drenaažkuivendusega maade omanikud, vee-ettevõtja, kohalik omavalitsus ning maakonna keskkonnateenistus. Kindlat varianti, mida soovitada, polegi, sest otsuse tegemisel peaks kõigepealt sõnastama peaeesmärgi.

Tiikide puhastamise tehnoloogia valib töövõtja. Töö teostamine peab toimuma suvisel madalvee perioodil (juuli-august), mil mõju looduskeskkonnale on eeldatavasti väiksem. Tööde teostamiseks on vajalik vee erikasutusluba ning maaomanike nõusolek vastavalt veeseaduse §8-le (kooskõlastused on lisatud projektile). Peakraavi olemasolevale sängile ja sellega seotud reguleerivale võrgule kaevetööd negatiivset mõju ei avalda.

I paistiigi puhastamisel võib põhja puhastamisel piirduda joonisel näidatud I osaga, II osas on setet uuringute andmetel vähe. Veetaimede (valdavalt vesikupp) eemaldamine põhja puhastamise teel annab ajutise ja lühiajalise efekti. Eemaldatud sette võib tahenemiseks vedada Oja tn 2 kinnistule. Kui otsustatakse settest puhastada ka tiigi II osa (vt joonis), siis võiks sette ajutiselt paigutada ka Kose mnt 15 kinnistule. Settekuhilaid ei tohi paigutada maa-aluste tehnovõrkude (kanalisatsioon, sidekaablid) peale ega nende kaitsevöönditesse.     

Väljakaevatavad kogused on väikesed – I paistiigis kokku ei ületa sette kogus 1100m³.

Tiigi kalda profiili veekaitsevööndis ei muudeta. Veekaitsevööndis paiknev kõrghaljastus reeglina säilitatakse, samas tuleb veekaitse eesmärgil eemaldada kõik vee seisundit halvendavad puud ja põõsad, tiigi vasakul kaldal kasvav pajuvõsa vajab kohati piiramist. Säilitatavad puud on joonisel tähistatud. Tiigis väidetavalt elutseva jõekarbi (järvekarbi) isendite leidmisel võib need viia tiigi kaugemasse kaevetöödest puutumata ossa.  Tiigi põhjas olev rohke prügi eemaldatakse kaevetööde käigus või varem. 

Truupregulaatori korrastamiseks vajalik materjalide kogus ning tööde maht on väga väikesed ning tööde teostamine ei vaja erioskusi ega erivahendeid. 

II paistiigi sette väljakaevamisel võib selle ajutiselt paigaldada Jalli kinnistu joonisel näidatud osale, täiendaval kokkuleppel ka mujale. Pärast tahenemist ja prügi eemaldamist (sõelumist) võib selle samas kohas tasandada. Arvestuslik sette kogus on 1120m³, selle tasandamine reljeefi olemust ega pinnavee liikumise suunda eriti ei mõjuta. Tööde käigus ei või tööfront ega masinate liikumine ulatuda kaitsealusesse Alavere parki ega muinsuskaitseobjektile. Säilitamisele kuuluvad puud on joonisel tähistatud, sh pargi silmapaistvamad puud. Paistiigi lõunapoolne osa (muinsuskaitseobjekti piirist alates) võib jääda töödest puutumata (eriti vasaku tiigikalda poolne osa), sest sealt algav tiigiosa koos Vilama peakraavi lõunapoolse kalda-alaga ja vana ojasängiga vääriks säilitamist – tegemist on väärtusliku kooslusega. Puistaimestik-põõsastik vajab hoooldust (sh osaline raie veekaitsevööndis). 

Regulaatori korrastamiseks vajalike tööde maht on pisut suurem kui I paistiigil. 

Erilist tähelepanu tuleb pöörata regulaatori betoonivalu vigade parandamisele – aukude ja tühimike täitmisele ning plombeerimisele. Trepp tuleb uuendada, teenindussild tuleb äravoolusängist tagasi tassida (vt pilt) ja kohale asetada. Piire tuleb õgvendada ja parandada. Alumise nõlva kaldakindlustusplaatide vahel kasvav puittaimestik tuleb kindlasti raiuda. Äravoolusängi parem kallas tuleb edasise uhtumise vältimiseks (vt foto) kividega kindlustada.

Kõik raietööd veekaitsevööndis tuleb enne tööde algust kooskõlastada maakonna keskkonnateenistusega.

Mõlema regulaatori šandooripaaside laius on 58mm. Uued šandoorid on soovitav valmistada puidust, laius kuni 20cm ning varustada aasadega. 

Kaevetööd võib teostada ekskavaatori või buldooseriga, pärast kaevetöid tuleb rikutud nõlvad korrastada, lõppviimistlus soovitavalt käsitsi. Kõik mullatöödega puudutatud nõlvad tuleb murustada.

Tööde teostamisel juhinduda veeseadusest, maaparandusseadusest, , keskkonnaministri 24. detsembri 1996.a. määrusest nr 64 “Veekaitsenõuete kehtestamine maaparandussüsteemide väljavalikul, ehitamisel ja ekspluateerimisel” ning põllumajandusministri 13. mai 2004.a. määrusest nr. 91 “Maaparandussüsteemi ehitamise tehnilised nõuded”.

Erilist tähelepanu tuleb pöörata masinate ja nende hüdrosüsteemide korrasolekule – lekkivate mehhanismidega töötamine on keelatud. Masinate tankimine ning parkimine peab toimuma veejuhtmest eemal (et oleks välditud vee reostamine).

Tööde teostamisel tuleb lähtuda tehnovõrkude kaitsevööndite ulatusest. I paistiigi süvendustöödel tuleb hoiduda tiiki läbiva veetoru kahjustamisest (ligikaudne asukoht vt joonis), tiigi kaldal ei tohi tehnovõrkude kaitsevööndis kaevetöid teha. Enne tööde alustamist tuleb tehnovõrkude asukohad looduses täpsustada.

II paistiigi süvendustööde piirkonnas tehnovõrgud puuduvad (vt joonis). 

4.
Koondandmed

Sette eemaldamine teisaldamisega,  2197 m³;

Pinnase äravedu I paistiigi kaldal – 100% kaevatud kogusest;

Pinnase laialiajamine buldooseriga II paistiigi kaldal (lükkekaugus 40m) või äravedu 1120 m³;

Pinnase kaevamine ning tasandamine käsitsi – 2m³ ja 600m²;

Regulaatorite remont – betoon, teras, puit, värv, kivid (kogused täpsustatakse enne tööde algust);

Puitaimestiku raiumine, koondamine ja põletamine – ca 0,05ha;

Maakivide paigaldamine puistesse äravoolukanali kindlustamiseks – 20m³;

Muruseeme (vastavalt külvinormile).

Tööde maksumus kujuneb läbi hinnapakkumise, kontrollhindamise ligikaudseks aluseks võib kasutada “Maaparandussüsteemide ehitus- ja hoiukulud ning kalkulatiivsed ühikumaksumused meetme 3.4 rakendamisel” Tallinn 2005.  
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